Istud vero de illo dicatur, qui ad scelorum ex- **A**
 piationem nihil non pœnarum exsolverit; nos ali-
 ter quam in amaris antidotis fieri videmus, qui ad
 corporis evacuationem propinantur. Affert enim
 dolorem Dominus, tanquam medicus, non sponte,
 sed rei necessitate adductus: indeque illud est
 quod scribitur: « Calix in manu Domini vini meri
 plenus misto. Et inclinavit ex hoc in illud; verum-
 tamen fax ejus non est exinanita: bibent omnes
 peccatores terræ ¹⁹. » Istud autem cum patieba-
 ris, inquit, ne de filiis quidem unus, qui te consolat-
 retur, adluit. Cum enim in Assyriam abducti sunt,
 etiam tum justitia et propheta insignibus viris,
 qui afflictos consolationibus erigerent, non carue-
 runt. Sed ex quo Christi cœdem perpetrarunt, ne
 pium quidem unum Deoque placentem secum ha-
 buerunt. Ipsos enim Salvatoris etiam discipulos a
 se imprimis abegerunt, dum plagis alios, alios
 etiam morte turpiter affecerunt. Sed habes, adjicit,
 ista duo tibi contraria, et hostilia; ita breviter,
 quæ bella sequuntur, calamitates indicans. Verum
 pro duobus, quatuor propheta proponit, dum quæ
 priora duo consequantur, altera connectit. Ruinam
 siquidem ipsa consequitur contritio, famemque
 gladius, quo mors innuitur. Duo igitur priora,
 ruinam et famem, de quibus sermo est, quis, inquit,
 valeat arcere, vel levi etiam consolatione miti-
 gare? Annon qui tecum sunt Scribæ et Pharisei,
 aut etiam qui alia facultate excellunt? Sed ecce,
 ipsi etiam in periculo versantur, qui in capitibus **C**
 viarum omnium dormiant. Bello enim ingructe in
 regiones extremas se receperant, ut essent ad fu-
 gam capessendam, non ad mala devitanda para-
 tiores, metu ipso, ebriorum more, tanquam beta
 semicocta, fracti et remissi. Habet autem in hunc
 modum Symmachi interpretatio: Filii tui ambula-
 verunt ducti in principio reticularum, **535** tanquam
 oryx. Cæteri vero, pro quo tanquam beta semi-
 cocta habemus, tanquam oryx interitus, aut circumseptus dixerunt. Orygi autem, id est avi, Hiero-
 solymitanos comparat, quod sint diaboli retibus implicati, et ob id furori traditi.

Cæterum ubi qui judicat populum suum legimus **D**
 pro populo suo decertabit Symmachus interpreta-
 tur. Præterea cum sumpsit dixit, sumpturum se
 significavit. Se enim de furore remissurum polli-
 ceatur, si quæ verbis istis excitare, excitare impe-
 rata sunt, ipsa præstiterit. Alias enim si lapsa se
 non erexerit, denuntiatis in se pœnas esse attra-
 cturam. Tale est et illud: « Nonne qui cecidit
 erigitur, aut qui aberravit, in viam revertitur?
 Quare avertimini aversione impudenti, dicit Domi-
 nus ¹⁹. » Neque vero deinceps, inquit, applus
 bibetis, nimirum propter eversionem extremam. Di-
 cebat enim: « Obliviscetur primæ suæ afflictionis, »
 et quæ deinceps. Est porro Scripturæ sacræ visi-
 tatum quod bonis aut malis rependitur, id ipsum

¹⁹ Psal. LXXIV, 9. ¹⁹ Jerem. VIII, 4, 5.

VARIÆ LLECTIONES.

ε ἰσ. γάρ. ἂ δφ. φησὶν δ. ἰ γρ. ἄρα.

calicem appellare : quale est apud Davidem illud : « Ignis, sulphur, et spiritus procellæ, pars calicis ejus ²⁰. » Justi deinde ejusmodi verba sunt : « Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo ²¹. » Ejus ergo hostibus, illisque ipsis, a quibus injuriam passa est, datum iri *calicem* significat, indeque, *et ponam eum in manus eorum, qui te patria expulerunt*, adjecit. Quanquam et ista etiam de adversariis potestatis dici queant, quibus se ipsa, quæ a Deo defecit, anima mancipavit, unde humilibus rebus addicta in terram nutat, ac tandem presidio destituta, victorum pedibus conculeatur, cum quæ Deum sequitur, erecta sursum oculos attollat, et ad ipsum evehatur. Nonnulli per *inique ipsam opprimente* doctores eos intelligunt, qui eandem recto pede ambulare non permisissent. Quanto enim luxu et gloria amplius abundabant, tanto et ipsi pœnas acerbiores dederunt, qui iis, quæ habebant, privati sint. Est vero de iis etiam, qui ratione **586** intelligibili injuriam intulerunt, Pauli istud : « Quod si opertum est Evangelium nostrum, in iis, qui pereunt, opertum est, in quibus Deus hujus sæculi excæcavit mentes infidelium, ut non fulgeat illuminatio Evangelii gloriæ Christi ²². » Tale quid significat et illud immundi spiritus, qui cum septem aliis nequioribus, eo, unde exierat, reversus est ²³. Ait enim : « Sic erit generationi huic ²⁴. » Cum enim in Ægypto impietati se dedidissent, domi et ipsi spiritum nequam aiebant, eoque tum iis liberari contigit, cum « Dominum Deum tuum adorabis, et illi uni servies ²⁵, » audierunt. Deinde, cum Christum domi per filium non excepissent, in eum locum quem antea spiritus immundus occupabat, postquam relinqui vacuum esset intuitus, et ipse rursus irrupit, qui etiam in proditorem post buccellam ingressus fuerat. Malas istas potestates in profundissimas inferni partes ideo demisit Salvator, quod animas in terram deprimi incurvarique fecissent, qualis illa fuit quæ penitus oculos attollere non poterat, quam in Evangelio, cum Abrahami filia esset, decem et octo annorum spatio in vinculis habuisse Satanam Salvator affirmavit ²⁶. Erat vero etiam ejusmodi tota Judæorum Synagoga. Inde est igitur, quod eam iterum ut excitetur, adhortatur. Juxta illud : « Excitare qui dormis, et resurge ex mortuis, et illucescet tibi Christus ²⁷. » Et illud etiam : « Itaque remissas manus et soluta genua eri, ite, et gressus rectos facite pedibus vestris ²⁸. » Ideo autem *induere fortitudine tua* dixit, quod maximas quasdam facultates, quæ rationis est particeps, anima habeat. Primum quidem ut se lapsu (quod sæpe dictum est) *excitet*. Nam ubi ipsa est pœnarum acerbitas, ibi et frequens consolatio. Deinde,